
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การใช้รถส่วนกลางขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม 

...............................................       
 อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการใช้และรักษารถยนต์ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๘ หมวด ๓ การใช้ ข้อ ๑๑ วรรค ๒ รถส่วนกลาง รถรับรอง และรถเพ่ือใช้งานต่างๆ อันเป็น
ส่วนรวมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือเป็นประโยชน์ของทางราชการตามหลักเกณฑ์ที่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นกำหนดขึ้น องค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม อำเภอท่าแซะ จังหวัดชุมพร จึงกำหนดห ลักเกณฑ์การใช้
รถยนต์ส่วนกลาง ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบองค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม  เรื่อง  หลักเกณฑ์การใช้รถยนต์
ส่วนกลางขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม พ.ศ.  ๒๕๖๔” 
 ข้อ  ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป  ทั้งนี้ ไม่กระทบกับการใช้รถส่วนกลางของ
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม  ก่อนหน้านี้ 
 ข้อ  ๓  ระเบียบนี้ 
 “รถยนต์ส่วนกลาง”  หมายความว่า  รถยนต์หรือรถจักยานยนต์ที่จัดไว้เพ่ือกิจการอันเป็นส่วนรวมของ
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม  และให้หมายความรวมถึงรถยนต์ที่ใช้ในการบริการประชาชนหรือใช้ในหน้าที่
ของส่วนราชการประจำขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม  เช่น  รถยนต์ดับเพลิง  รถยนต์บรรทุกน้ำ    รถยนต์
บรรทุกขยะมูลฝอย  และเครื่องจักรกลต่างๆ 
 “ผู้มีอำนาจสั่งอนุญาตใช้รถ”  หมายถึง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบล  หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก
นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
 ข้อ  ๔  ให้ใช้เพ่ือกิจการอันเป็นส่วนรวมขององค์การบริหารส่วนตำบลคูหา  ดังนี้ 

๑)  เพ่ือกิจการงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม 
๒) เพ่ือกิจการงานของส่วนราชการต่างๆ  ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม 
๓) เพ่ือกิจการงานศูนย์  อปพร.ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม  ที่ใช้หรือสนับสนุน

และส่งเสริมกิจการงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
๔) เพ่ือกิจการในการบริหารราชการของส่วนราชการอ่ืน  หรือบุคคลภายนอกตามที่ได้รับการ

ร้องขอและได้รับอนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งอนุญาตใช้รถ  ทั้งนี้ให้คำนึงถึงความจำเป็น  และ
ประโยชน์ของทางราชการโดยส่วนรวมเป็นสำคัญ 

ข้อ  ๕  ให้ใช้ในการบริการประชาชนในพ้ืนที่   เฉพาะกรณีจำเป็นเร่งด่วนหรือเฉพาะกิจ  โดยให้อยู่ใน
ดุลพินิจของผู้ มีอำนาจสั่งอนุญาตใช้รถ  ในการอนุญาต  ทั้ งนี้ให้คำนึงถึงสถานการคลังขององค์การบริหารส่วน
ตำบล  ในการสั่งจ่ายน้ำมันเชื้อเพลิง  การซ่อมแซม  การบำรุงรักษารถ 

ข้อ  ๖  ให้ใช้ในหน้าที่ของส่วนราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  เช่น  รถยนต์ดับเพลิง  รถยนต์
บรรทุกน้ำ  รถยนต์บรรทุกขยะมูลฝอย  และเครื่องจักรกลต่างๆ  ให้ใช้ในเพ่ือดำเนินการตามลักษณะการใช้งานใน
เขตองค์การบริหารส่วนตำบลหรือนอกเขตองค์การบริหารส่วนตำบล  ตามที่ได้รับการร้องขอ 



                    -๒- 
ข้อ  ๗  การใช้รถส่วนกลางปกติให้ใช้ในเขตพ้ืนที่ตำบลท่าข้าม  หากจะใช้รถยนต์ออกไปปฏิบัติหน้าที่นอก

เขตพ้ืนที่ตำบลท่าข้าม  ต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้มีอำนาจสั่งอนุญาตใช้รถก่อนยกเว้นออกปฏิบัติการ
ป้องกันหรือช่วยเหลือสาธารณภัยเม่ือปฏิบัติการเสร็จแล้วให้รายงานให้ผู้ มีอำนาจอนุญาตทราบ 

ข้อ  ๘  การขออนุญาตใช้รถ  โดยปกติผู้ขออนุญาตใช้รถ  ต้องเป็นผู้บริหาร  รองผู้บริหาร  เลขานุการ
ผู้บริหาร  หรือ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  พนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้าง  และ อปพร.  ในสังกัด
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม  โดยให้พนักงานขับรถเป็นผู้ขับขี่  ยกเว้นในขณะนั้นจำเป็นต้องรีบใช้รถและไม่มี
พนักงานขับรถ  หรือมีแต่ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ให้ผู้ขออนุญาตเป็นพนักงานขับรถรับผิดชอบการใช้รถในการ
ปฏิบัติราชการยกเว้นมีคำสั่งเป็นการเฉพาะ 

ข้อ  ๙  ส่วนราชการอ่ืนหรือบุคคลภายนอกประสงค์จะใช้รถเพ่ือเป็นพาหนะติดต่อราชการ  หรือกิจการ
ทั่วไป  เฉพาะกรณีจำเป็นเร่งด่วนหรือเฉพาะกิจฯ  ให้ผู้ขอใช้รถทำเป็นหนังสือขอใช้รถ  และต้องได้รับอนุญาตจาก
ผูมี้อำนาจสั่งอนุญาตใช้รถก่อน 

 ทั้งนี้องค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้ามโดยผู้มีอำนาจสั่งอนุญาตใช้รถ  อาจพิจารณาให้ผู้ขอใช้รถเป็นผู้จ่าย
ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง  และหล่อลื่น  และค่าเบี้ยเลี้ยงหรือค่าอาหารทำการนอกเวลาราชการ  และค่าเช่าที่พักพนักงาน
ขับรถ  ในอัตราที่ไม่ต่ำกว่าทางราชการกำหนด  และอาจจะพิจารณาให้ส่วนราชการ  หรือบุคคลภายนอกที่ขอใช้
รถจ่ายค่าบำรุงรักษารถที่จำเป็น  เช่น  การล้าง  อัดฉีด  การเปลี่ยนถ่ายน้ำมันเครื่องและอ่ืนๆ  ตามอั ตราที่
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้ามเรียกเก็บตามความเหมาะสม  ทั้งนี้ให้นำเงินค่าบำรุงรักษาเครื่องยนต์  จัดเก็บเป็น
เงินรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม 

ข้อ  ๑๐  ให้ผู้ขอใช้รถยื่นใบขออนุญาตใช้รถส่วนกลางต่อผู้ มีอำนาจสั่งอนุญาตใช้รถ  ก่อนออกเดินทาง  
ยกเว้นกรณีจำเป็นเร่งด่วน  ให้ยื่นใบขออนุญาตใช้รถส่วนกลางเม่ือนำรถกลับถึงสำนักงาน  ที่เก็บรถโดยเร็วที่สุด  
พร้อมให้แจ้งเหตุจำเป็นเร่งด่วนด้วย 

ข้อ  ๑๑  ให้พนักงานขับรถหรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือหรือคำสั่งเป็นผู้บันทึกการใช้รถ  โดยให้ลง
รายการไปตามความเป็นจริงและเป็นปัจจุบันทุกวัน 

ข้อ  ๑๒  ให้พนักงานขับรถหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือหรือคำสั่งเป็นผู้บันทึกรายละเอียดการซ่อม
บำรุง  ยกเว้นมีคำสั่งเป็นการเฉพาะแล้วส่งรายละเอียดให้ฝ่ายพัสดุ  กองคลังองค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม
ตรวจสอบเป็นประจำทุกเดือน 

ข้อ  ๑๓  ให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  รักษาการตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัย
ปัญหา  กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเพ่ิมเติม  โดยการอนุมัติจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูหา  เพ่ือ
ดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

ในกรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบนี้   ให้ทำข้อตกลงกับปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  โดยการ
อนุมัติ จากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้ามก่อนการปฏิบัติ 

 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๖   เดือน  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
 

ลงชื่อ          
    (นายกฤษฏ์  แก้วรักษ์) 

          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าข้าม 


